



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社中西製作所 上場取引所 東
 コード番号 5941 URL <https://www.nakanishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 一真
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 喜井 裕之 TEL 06-6791-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,425	35.2	△300	—	△274	—	△208	—
2020年3月期第1四半期	3,273	△22.5	△601	—	△564	—	△415	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△33.12	—
2020年3月期第1四半期	△65.93	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	23,544	64.4	15,161	64.4	15,161	64.4
2020年3月期	25,356	61.2	15,508	61.2	15,508	61.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,161百万円 2020年3月期 15,508百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想については、現時点では未定とさせていただきます。配当予想の開示が可能になった時点で速やかに公表いたします。

3. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,500	△12.3	80	△88.8	130	△83.2	50	△89.6	7.93
通期	26,500	△9.5	530	△58.4	630	△55.0	350	△62.0	55.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2021年3月期の業績予想につきましては、本日(2020年8月7日)公表の「2021年3月期業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,306,000株	2020年3月期	6,306,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,521株	2020年3月期	3,521株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	6,302,479株	2020年3月期1Q	6,302,479株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の詳細につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大を背景に、世界的に企業活動や個人消費が停滞したことにより、景気は急速に悪化し、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような経営環境のなか、当社は、コロナ禍での社会状況もふまえて、総合厨房機器メーカーとして、食中毒や異物混入問題といった以前から注目されている「食の安全・安心」の課題克服にも目を向け、得意とする省人化された効率的な大量調理・洗浄システムはもとより、様々な顧客ニーズに対応した厨房機器・厨房システムの提案を心がけ、営業部門、生産部門及び管理部門の各部門が一体となって業績の向上に取り組んでまいりました。

当社は、主要販売先である学校給食関連の納期が夏季および年度末に集中しているため、売上高等が第1、第3四半期会計期間に比べて第2、第4四半期会計期間に高くなる傾向にあります。したがって、例年、当社にとって、売上高等が低調な時期ではありますが、当第1四半期におきましては、大型案件の売上が計上されたため、前年同四半期に比べて改善いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は44億25百万円（前年同四半期は32億73百万円の売上高）、経常損失は2億74百万円（前年同四半期は5億64百万円の経常損失）、四半期純損失は2億8百万円（前年同四半期は4億15百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①業務用厨房機器製造販売事業

業務用厨房機器製造販売事業につきましては、売上高は43億97百万円（前年同四半期は32億45百万円の売上高）、セグメント損失は3億14百万円（前年同四半期は6億15百万円のセグメント損失）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業につきましては、売上高は27百万円（前年同四半期は27百万円の売上高）、セグメント利益は14百万円（前年同四半期は14百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ18億11百万円減少し、235億44百万円となりました。これは主に、現金及び預金が13億72百万円、商品及び製品が6億52百万円、仕掛品が3億43百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が43億23百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ14億65百万円減少し、83億82百万円となりました。これは主に賞与引当金が1億57百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が5億38百万円、その他流動負債が5億18百万円、電子記録債務が4億92百万円、未払法人税等が1億15百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ3億46百万円減少し、151億61百万円となりました。これは主に、四半期純損失を2億8百万円計上し、剰余金の配当が1億89百万円あったことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症が引き起こす事業活動及び経営成績に与える影響を、2020年5月15日の決算発表時点では、合理的に判断することが困難であることから未定としておりました。未だ、同感染症の収束時期は不明な状態が続いておりますが、現時点において入手可能な情報や予測等に基づき業績予想を公表するものであります。なお、配当予想につきましては、引き続き今後の情勢を見極めたく、未定とさせていただきます。

詳細につきましては、本日(2020年8月7日)公表の「2021年3月期業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,605,160	4,977,542
受取手形及び売掛金	7,357,195	3,033,621
商品及び製品	1,067,346	1,720,219
仕掛品	1,148,051	1,492,049
原材料及び貯蔵品	635,906	700,427
その他	205,563	249,039
貸倒引当金	△2,942	△1,213
流動資産合計	14,016,281	12,171,686
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,040,242	3,994,566
土地	4,054,948	4,054,948
その他(純額)	932,483	894,617
有形固定資産合計	9,027,674	8,944,132
無形固定資産		
	489,303	464,130
投資その他の資産		
投資有価証券	899,134	972,569
前払年金費用	278,021	276,933
繰延税金資産	322,854	384,041
その他	331,583	339,679
貸倒引当金	△8,616	△8,616
投資その他の資産合計	1,822,977	1,964,607
固定資産合計	11,339,956	11,372,870
資産合計	25,356,237	23,544,556
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,968,053	2,429,725
電子記録債務	1,708,912	1,216,073
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	500,000
未払費用	375,572	408,662
未払法人税等	136,244	21,035
賞与引当金	306,019	463,311
その他	1,078,670	560,419
流動負債合計	7,473,472	5,999,228
固定負債		
長期借入金	1,300,000	1,300,000
長期未払金	14,080	14,080
退職給付引当金	975,143	985,627
その他	85,329	83,992
固定負債合計	2,374,553	2,383,699
負債合計	9,848,026	8,382,928

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,445,600	1,445,600
資本剰余金	1,537,125	1,537,125
利益剰余金	12,749,094	12,351,309
自己株式	△2,663	△2,663
株主資本合計	15,729,155	15,331,371
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	387,225	439,022
繰延ヘッジ損益	527	△66
土地再評価差額金	△608,697	△608,697
評価・換算差額等合計	△220,944	△169,742
純資産合計	15,508,211	15,161,628
負債純資産合計	25,356,237	23,544,556

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,273,174	4,425,672
売上原価	2,538,129	3,469,116
売上総利益	735,045	956,556
販売費及び一般管理費	1,336,163	1,257,165
営業損失(△)	△601,118	△300,608
営業外収益		
受取配当金	10,360	10,360
仕入割引	13,210	13,153
補助金収入	3,561	1,869
その他	14,111	6,637
営業外収益合計	41,244	32,020
営業外費用		
支払利息	3,869	3,128
売上割引	534	643
その他	6	1,672
営業外費用合計	4,410	5,444
経常損失(△)	△564,284	△274,032
特別損失		
固定資産除却損	1,455	0
特別損失合計	1,455	0
税引前四半期純損失(△)	△565,740	△274,032
法人税、住民税及び事業税	16,043	14,361
法人税等調整額	△166,273	△79,683
法人税等合計	△150,230	△65,321
四半期純損失(△)	△415,510	△208,710

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。